(γ) He claims our devotion and our service (13—16).

(α) 8, 9. The thought of the triumph of faith leads to the thought of Him in whom faith triumphs. He is unchangeable, and therefore the victory of the believer is at all times assured.

The absence of a connecting particle places the thought as a reflection following the last sentence after a pause.

Ad superiora pertinent ista, ubi testatus est dixisse Dominum Non te deseram neque derelinquam: poterant illi respondere Hoc non pertinet ad nostrum auxilium, quia non nobis est promissum, sed potius Josue promisit hoc Deus. Ad hoc Apostolus Nolite deficere...Nolite putare quasi qui tunc fuit non sit modo: idem enim qui fuit heri, idem erit et in sæculum (Primas).

8. 'I. X....αἰῶνας] *Jesus Christ is the same yesterday and to-day, yea and for ever*, Vulg. *J. Ch. heri et hodie ipse est, et in sæcula*.

The statement is true universally, but the immediate thought appears to be that as Christ had but just now brought victory to His disciples so He would do in the present trials.

Ac si dicatur: Idem Christus qui

cum illis fuit vobiscum est, et erit cum eis qui futuri sunt usque ad consummationem sæculi. Heri fuit cum patribus, hodie est vobiscum, ipse erit et cum posteris vestris usque in sæcula (Herv.).

Ceterum divinitas ejus interminabilis plenitudinem totam pariter comprehendit ac possidet, cui neque futuri quidquam absit nec præteriti fluxerit, quoniam esse ejus totum est et semper est necitque mutabilitatem (*id.*).

The full title 'Ἰησοῦς Χριστὸς occurs again in the Epistle in v. 21; c. x. 10. The words ἐχθὲς καὶ σήμερον express generally 'in the past and in the present' (comp. Ecclus. xxxviii. 22 ἐμοὶ χθὲς καὶ σὺν σήμερον); and the clause καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας is added to the sentence which is already complete to express the absolute confidence of the Apostle: 'Jesus Christ is the same yesterday and to-day: yea, such a confession falls wholly below the truth: He is the same for ever.'

The phrase εἰς τοὺς αἰῶνας occurs here only in the Epistle (Rom. i. 25; ix. 5; xi. 36; xvi. 27; 2 Cor. xi. 31).

Compare v. 21 (εἰς τοὺς αἰ. τῶν αἰῶνων); vi. 20; vii. 17 ff. (εἰς τὸν αἰῶνα); i. 8, lxx. (εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος).

For ὁ αὐτός compare i. 12. The usage is common in classical writers, e.g. Thucyd. ii. 61 ἐγὼ μὲν (Pericles in the face of Athenian discontent) ὁ αὐτός εἰμι καὶ οὐκ ἐξίσταμαι.

9. The unchangeableness of Christ calls up in contrast the variety of human doctrines. The faith of the Christian is in a Person and not in doctrines about Him.